^a Homil. Pauli Diac. et mss. S. Petri, *seditionibus*. D Antiquissimus Vat., *superatus seditionibus*.

^b Prima editio et cod. Bon., *multimodis*. Mox pro *scribarum et sacerdotum*, quod cussl. Quæst. præserunt mss. S. Petri et Homil. Pauli Diaconi, cæteræ editiones et reliqui codd. etiam antiquissimus Vat. *habent persequentium*.

^c Duo mss. S. Petri et Homil. Pauli Diac., *imptas*; et mox, *vibraverant pro jaciebant*.

^d Homil. Pauli Diac. addit: *licet libertus vos mitescere vidissent*.

^e Insigni variatione initium hujus capituli effertur in antiquissimo Vat. et Casinensi collect. 4: *Cum itaque cæcitas infelium Judæorum regem suum esse universitatis Dominum denegaret, traditus est Dominus Jesus sævientium voluntati, et ad irrisionem regie dignitatis crucis suæ jussus est esse gestator, quia scilicet dignus hoc esset opprobrio, cui gloria in ignomi-*

nam verteretur: Erat quidem hoc apud impiorum oculos grande ludibrium, etc. In mss. collect. 2 alio modo: *Itaque, dilectissimi, Dominus sævientium voluntate ad irrisionem regie dignitatis, et cætera ut in textu. Editam verò lectionem mss. S. Petri et alii codd. confirmant.*

^f In eodem antiquissimo Vat., *inimicorum spirituum*.

^g In eodem Vat. et in Casinensi desunt verba ab initio capitis usque ad illa, *plenitudo transibat. Siquidem*; ita ut post verba, *non est me dignus*, sequatur: *Pascha ergo nostrum, sicut ait Apostolus, etc.* Post pauca veterem lectionem, *lignum crucis, nostris codd. probatam recepimus, pro qua Quæstiones, lignum supplicii.*

^h In his. Casin. omittitur conjunctio *et*.

ⁱ Duo mss. Vatt., *præsentia*

vota ad dñm meā, et quid dicam? Pater, salva me ex hac hora. Sed propter ea veni in hanc horam. Pater, diffusa Patrum sanctorum (Joan. xii, 27); et cum vox Patris venisset de caelo dicens: Et clarificavit, et iterum clarificavit (Ibid., 28): respondens Jesus circumstantibus, dixit: Nunc propter me vox hæc facta est, sed propter vos. Nunc iudicium mundi est, nunc princeps regni mundi est effectus factus. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Ibid., 30).

CAP. VII. — O admirabilis potentia Crucis! o ineffabilis gloria Passionis! in qua et tribunal Domini, et iudicium mundi, et potestas est crucifixi. Traxisti enim, Domine, omnia ad te, et cum expandisses tota die manus tuas ad populum non credentem et contrarietentem tibi, constituendæ majestatis tuæ sententiam totius mundi accepit (Is. lxxv, 2; Rom. x, 21). Traxisti, Domine, omnia ad te, cum in execrationem Judaici sceleris, unam protulerunt omnia elementa sententiam, cum obscuratis luminaribus caeli, et convertis in noctem die, terra quoque motibus quateretur insolitis, universaque creatura impiorum usui se negaret. Traxisti, Domine, omnia ad te, quoniam scisso templi velo, sancta sanctorum in indignis pontificibus recesserunt: ut figura in veritate, prophetia in manifestationem, et lex in Evangelium verteretur. Traxisti, Domine, omnia ad te, ut quod in uno Judææ templo obumbratis significationibus agebatur, pleno apertoque sacramento, universarum ubique nationum devotio celebraret. Nunc etenim et ordo clarior levitarum, et dignitas amplior seniorum, et sacrator est unctio sacerdotum: quia crux tua omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum: per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum, una corporis et sanguinis tui implet oblatio: quoniam tu es verus Agnus Dei, qui tollis et peccata mundi (Joan. i, 29); et ita in te universa perficis mysteria, ut sicut unum est pro omni victima sacrificium, ita unum de omni gente sit regnum.